Mare, Petru Rareş, Constantin Cantemir şi de
alţi domnitori moldoveni. Mulţi ţărani din Galiţia polonă

preferau să fie vecini în satele Moldovei decât libertatea din
regatul Poloniei.

Vezi În acest sens şi documentul Nr. 10 şi Nr. 11

8. Document din 7229 ( 1721 ).
Sandu Ropceanul mărturiseşte, că a zălojit lui

Calistru. episcopul Rădăutiului pentru suma de 14 7 lei ½ sat
Şchiae de pe apa Sucevii.

Adecă eu Sandu/ Ropceanul scriu şi mărturisescu
cu acest adevărat zapis al mieu la cinstita mâna svinţii sale
părintele chir Ca/istru episcopul de

dumineca mare, să-i dau banii şi să-m scotu
moşia, iar de nu-i voi da banii, la zi să aibă a stăpâni
svinţia sa moşia În veci iar eu să lipsăscu şi pentru
credinţa Împreună cu dumialui starostele şi cu alţii ce s-au
mai tâmp/al la astă socotială ni-am iscălit mai gios.

Macri ban mp.
Martur. Liat 7229 (= 1721)
Sandu Ropceanul mp.
San ul Vo/cinschi căpitan m-am tâmp/al la acest zapis.

Note: Acest interesant document scris pe o groasă
coală de hârtie, se păstrează în mănăstirea Putna sub nr. 176
al inventariului (Cf. D. Dan, Putna, pag 93, nr. 62).

(Dan Dimitrie, Cronica episcopiei de Rădăuţi,
Viena, 1912, pag.

la buza piscului, la
Cetatea Veche, peste Sirete la gura Ghirvasului, la Opcina.
la hotarul Ropcei, hotarul Cupcei, până la gârlă.

(Arhivele Statului Cernăuţi, pachetul Pătrăuţi pe Sirele,
şi Liber Granicialium IX, 172-174)

(Documente bucovinene, Teodor Balan,
voi. IV, 1720-1745, Cernăuţi, 1938, pa~. 130.)

20. Hotarnică din anul 7270 ( 1762), Noiemvrie 2.
Suretul hotărnicei pentru a 4 parte de sat Ropcea.

făcută la poronca lui Grigorie Ioan Voevod de Vasile
Buhăiescul si Lupul Hadânbul.

sfintei
mânăstiri Putnii ce ar avea la ţinutul Sucevii, de vreme ce au
jăluit sfinţia sa Pahomii igumenul şi cu tot soborul sfintei
mânăstiri Putnii, că are mânăstirea a patra parte din satul
Ropce, cumpărătura răposatului Calistru ce au fost episcop
la Rădăuţi, de la Vasile Ropceanul cu zapis din 7200 (=
1692), care zapis l-am văzut şi noi, şi episcopul Calistru,
fiind de postreg de la mânăstirea Putna au dat-o danie
mânăstirii, şi fiind nealeasă, nehotârîtă şi noi având poroncă
a o hotărî: am făcut cercetare, şi aflând noi pe un mazil de la
Suceavă anume Stefan Stârce om de ispravă, carele au

mânăstire a patra parte pe câtă parte are şi la câmpu şi din
toate veniturile satului Ropce, tot a patra parte, şi pe hătărîre
ce s-au făcut după dreptate ce s-au căzut am dat această
mărturie hotarnică la mâna părinţilor calugări de la Putna ca
să le fie de credinţă. Aceasta înştiinţăm. Anul 7270 (= 1762)
Noem. 2.

Note: Acest suret al hotarnicei Ropcii scris pe o coală
groasă de hârtie se păstrează la mânăstirea Putna sub nr. 140
al inventarului. El a fost „scos întocmai de pe hotarnica cca
n:d1.: a J-salc pah. Duhaics.:ul :;;i \Ul". l laJâ11bu/", .:um s.:riu